
t',.•10.. 	AI  
Ana lavia Freitas Henrique' PCTD 

4- 
Mauricio de Marco S a — Asp 

Secretário da PL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021 — CRO/3 

ATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO 

Ata da Reunião Pública realizada às 09:02 horas do dia 16 de Março de 2021, na sala da Seção de Aquisições, Licitações e 
Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 001/2021, cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projetos Executivos para Construção do Próprio 
Nacional Residencial (PNR) de no 1° Centro de Telemática de Área (1° CTA), em Porto Alegre — RS, mediante o regime de 
empreitada por preço global. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 (CPL): Sérgio 
Hertz-Cap R1, Presidente da CPL, Rodolfo Almeida Sixel Juliani 1° Ten, Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de Projetos da 
Seção Técnica, Mauricio de Marco Silva - Asp, Secretário da CPL e Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio, 
Auxiliar da CPL, presente ainda o Sr. Fábio José Maciel de Oliveira, CPF 050.587.096-78, representante da empresa EFICÁCIA 
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA e a Sra. Juliana Baldazzare, CPF 819.491.380-20, representante da empresa PLANICON 
ENGENHARIA LTDA. Apresentaram os envelopes de habilitação e propostas as empresas: WDS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
19.891.447/0001-26; GBM ENGENHARIA ARQUITETURA CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES EIRELI-
EPP, CNPJ: 03.207.445/0001-35; ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA, CNPJ: 72.544.711/001-38; PAULO J T 
GARCIA ARQUITETURA EIRELI ME, CNPJ: 03.785.545/0001-49; EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
06.301.115/0001-00; TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA ElREI, CNPJ: 24.477.500/0001-87 e a empresa PLANICON 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.068.936/0001-48. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que informou o seu motivo. 
Abertos os envelopes dos licitantes contendo a documentação de habilitação, a CPL e representantes presentes rubricaram todas as 
folhas dos documentos. Em resumo, a CPL decidiu o seguinte: 

CNPJ EMPRESA ME/EPP HABILITAÇÃO MOTIVO / OBSERVAÇÕES 

19.891.447/0001-26 WDS ENGENHARIA LTDA 
SIM 

NÃO 
Não apresentou o CAT de elaboração de projeto de 
terraplanagem item 7.9.10 aplicado aos itens 
7.9.8.2.2 e 7.9.8.2.7 do edital. 

03.207.445/0001-35 
GBM ENGENHARIA ARQUITETURA 

CONSULTORIA E PROJETOS 
COMPLEMENTARES EIRELI- EPP 

SIM SEM 

72.544.711/001-38 ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS 
LTDA SIM DILIGÊNCIA Comprovar atestado de fundações profundas, 

exigido no item 7.9.3.1 do edital. 

03.785.545/0001-49 PAULO J T GARCIA ARQUITETURA 
EIRELI ME SIM NÃO 

Não atendeu os itens 7.9.3.1 ,7.9.3.2 e 7.9.3.3 que 
se refere à qualificação técnico operacional, além 
do item 7.9.2.2 que se refere à qualificação técnico 
profissional de CQP. 
Apresentou atestado técnico operacional em nome 
de terceiro sem anuência do contratante (Instituto 
Geral de Perícias do RS). 

26.068.936/0001-48 PLANICON ENGENHARIA LTDA SIM SIM 

06.301.115/0001-00 EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA 
LTDA SIM DILIGÊNCIA Comprovar atestado de fundações profundas, 

exigido no item 7.9.3.1 do edital 

24.477.500/0001-87 TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIREI SIM NÃO 

Não atendeu os itens 7.9.3.1 ,7.9.3.2 e 7.9.3.3 que 
se refere à qualificação técnico operacional. 
Não atendeu ao item 7.9.10 aplicado aos itens 
7.9.8.2.7 , 7.9.8.2.8 e 7.9.8.2.9 do edital. 
Não apresentou anexo XIV previsto no edital. 

Os envelopes das empresas participantes foram lacrados e rubricados pela CPL e representantes presentes. A CPL se reunirá 
novamente após o resultado das diligências. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:17 horas do dia 16 de Março 
de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Membros e representantes 
presentes. Porto Ale 	16 de Março de 2021. 

gel,cfrf,iffm,2,1,Clum- 
Rodolfo Almeida Sixel Juliani — I° Ten 

Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de Projetos 
da Seção Técnica 

Sr. Fabio José Maciel de Oliveira 	 Sr ali a Baldazzare 
Auxiliar da CPL 
	

Eficácia Projetos E Consultoria Ltda. 	 P a Icon Engenharia Ltda. 


	00000001

